et undecumque devolutis volumus pertinere ad pontificem apostolicae

sedis et a principis hiiiiis terre defensionem habere. Ita sane iit nullus

ibidem provintiae istius episcopi ac sacerdotis aliquando inspiciatur

potestas. T r y a IV, 96 f. (742 [1] ?) ; 99 f. (742) ; vgl. a. Cod. Langob.
20 f. (737), bes. die Stelle (Sp. 22): ad orania sicut supra iudicavit homni
tempore firmis et stabilis permaneat quia sie decrevit raea bona
voluntas.

6) Viele Fälle, die gewöhnlich hiehergezählt werden, gehören je-

doch offenbar nicht hieher; z. B. Ep. IL 33 f. (598; J. 1521): Grave nimis

et contra sacerdotale constat esse propositum velle cuiusqiiani mona-
sterii privilegia olim indulta confundere et ad inritum qiiae sunt pro

quiete disposita niti dediicere. Questi itaque nobis sunt monachi mo-
nasterii Castelliensis, quod in fraternitatis vestrae civitate est consti-

tutum, quia eidem monasterio quaedam contra ea quae a praedecesso-

ribus vestris permissa ac consuetudine longa servata sunt, festinetis

inducere et antiquam Ordinationen! qiiadam praeiudicii novitate turbare.

Proinde his fraternitatem vestram hortamur affatibus, ut, si ita est,

ab eius se raolestia sine aliqua excusatione contineat et, quae ei sunt
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meisten Fällen die bischöfliche Machtlinie durchbrochen und das

Kloster in gTößerem oder geringerem Urnfang auch von jenem

Einfluß des Bischofs befreit werden, der diesem gemeinrechtlich

zustand. Dabei ist freilich nicht ausser acht zu lassen, daß«

dieses gemeine Recht selbst ein höchst schwankender Begriff war.

Die Privilegien lassen sich nach ihrem Inhalt in verschiedene

Klassen gruppieren. Insbesondere war ein Tj^pus weit verbreitet.

Er sicherte einem Kloster vor allem freie Abtwahl und Un-

abhängigkeit in der Vermögensverwaltung, Befreiung von Ab-

gaben, daher auch Befreiung von der missa publica, Unterordnung

der Klosterkirche unter die Gewalt des Abtes usw. ^).

dmtius ciistodita nullius occasionis temptet usurpatione convellere, sed

cuncta inlibate et sine aliqiia studeat refragatione servare et plus sibi

in eodem monasterio, quam prodecessoribiis suis licuit, noverit non
licere. Quia vero pariter questi su)\t fraternitatem tuam quaedam de

monasterio sub exenii quasi specie abstulisse, necesse est, si quid te

indecenter recolis accepisse, sine dilatione restituas . . Servatis itaque

Omnibus, quae a tuis, sicut diximus, prodecessoribus permissa sunt ae
servata, curae tuae sit circa actus ac vitam consistentium illic monaeho-
rum vig'ilautem existere et, si quempiam illic prave conversari aut in

aliquam inmunditiae, quod absit, culpani inveneris, districta ac regulari

emendatione corrigere. Nam sicut ab his quae incongrue usurpautur
fraternitatem vestram volutnus abstinere, ita in his quae ad discipiinae.

rectitudinem vel animarum custodiam pertinent esse sollicitam modis
Omnibus ammonemus. Indicaverunt etiam praedicti monasterii raonachi

castrum quod Scillacium dicitur in solo iuris monasterii eorum esse

fundatum atque ob hoc habitantes illic factis libellis solaticum singulis

annis expondisse persolvere, sed postea contempsisse et ab eadem se

praestatione supervacue suspendisse. Fraternitas ergo vestra suptiliter

veritatem curet addiscere et, si ita repererit, instanter studeat, ut ea

quae promiserunt, quia et ratio exigit, praebere non differant, quate-

nus et illi quiete quol tenent possideant et monasterii iura praeiudi-

cium non incurrant etc. — Zur Sache vgl. z. B. J. 1504 (598).

1) Vgl. z. B. MG. DD. I, 82 (723: vgl.' DP. 34 [768]) : (Theodorich IV.

für S. Denis) nullus episcoporum . . . aut eorum ordinatoris, vei quis-

libet persona, non possit quoque ordine de ipso loco aliquid auferre

aut per aliquem potestatem sibi in ipso monasthirio usurpare vel ali-

quid quasi per commutationis titolum absque voluntati ipsius abbati

vel ipsius congregationis aut nostrum permissum, neque calices neque
crocces seu indumenta altarium vel sagrus Codices aut aurum aut ar-

gentum, vel qualicumque especiem de quo ibidem conlatum fuerit aut

inantea dedicatum, auferri aut minuare, nee ad civitatem deferri . . .

sed liceat ipsi sancti loci vel ipsius congregationi, quod eis per rectam
delegationem conlatum est, perpetim possidere. Abtwahl. Pardessus
II, 124 (662): basilica (Klosterkirche) sub eorum (Äbte) gubernatione
regenda — monasterio in sui iuris obtineant vigore arbitrio vel rebus
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Hauptsächlich sollte das Klostergut der Anstalt verbleiben^

der es gewidmet wurde, und weder für die Kathedrale, noch für

ibidem aspicientibus. Guerard, Cart. de S. Bertiii S 24 f. (662): quic-

quid in ipsa basilica vel eius monasterio ibidem offertur, ipse abba vet

monachi . . . absqiie ullius contrarietate A^el repetitione episcoporum
liberi . . possideant. Der Bischof aut aliquis ex ordine clericorum ordi-

nator Taruanensis aecclesiae, (die Klostergüter) suis usibiis usiirpare

aut minuere aut ad civitatem aliqua specie deferre non praesumat,

noch in agris ipsius convivia veranstalten etc. Vgl. Gousset, Actes I

S. 78 f. (c. 662). — Pardessus II, 110 (659): ut tarn monachi quam
omnia, quae praefati monasterii sunt, vel quae altario offeruntur, in

abbatis eiusdem monasterii potestate consistant. Abba . . cogitet . .

Deo se rationem redditurum. Dem Konvent wird freie Abtwahl be-

willigt. Calmet Ib 260 (671): (kein Bischof) de eodem monasterio . .
•

muneris causa audeat sperare et auferre. Gousset, Actes I S. 83 f.

(666): (Bischof und Erzdiakon sollen keine Gewalt haben) neque in

rebus neque in ordinandis aut velandis personis . . aut quodcumque
de eodem monasterio . . . muneris causa audeat sperare (so zu lesen)

vel auferre. Pardessus II, 221 f. (692): (Nur in geistlichen Dingen
solle der Bischof dem Kloster übergeordnet sein) Ceterum vero, ut

superius continetur, nullam potestatem aut dominationem neque nos

vel archidiaconus successoresque nostri vel quelibet persona habere

non debeat aut quamcumque de eodem monasterio vel cellulis eius...

causam audeat presumere vel auferre . . De rebus namque . . nichil

ex hoc neque pontificura nee quarumlibet personarum distrahendi minu-

endive causa potestas omnimodo non habeatur, nisi in matribus vel

patribus eiusdem monasterii suisque propositis gubernandi, regendi

dispensandique arbitrio seu dispensatione consistat. Pard. II, 112 f.

(659; vgl. S. 109): ut quae praedicta basilica vel monachos in ipso mona-
sterio ... in agris etc. besitzen, nullus sibi exinde aliquid clericorum

aut pontificum vel regalis sublimitas (es handelt sich um ein Königs-

kloster) suis usibus usurpare aut minorare praesumat. Für geistliche

Amtshandlungen darf der Bischof nichts verlangen. Die Oblationen

des Altars gehören dem Kloster. Die Mönche haben das Eecht der

freien Abtwahl. Der Bischof, Erzdiakon oder ein anderer darf keine

andere Gewalt über das Kloster üben (insbesondere verbleiben diesem

seine Güter ungeschmälert). Aut quodcumque de eodem monasterio . . .

muneris causa audeat donare vel auferre. MG. DD. S. 57 (c. 692): ut

quidquid ibi ab ipso domus Aredio, vel pro Deo a quocumque homine,

seu de collecta populi, vel de quolibet recto attractu, erit collatum,

absque ullo impedimento pontificum vel archidiaconorum aut clerico-

rum Vasensis, vel cuiuslibet aliud ecclesiae, perenniter congregatio

inibi consistentium quiete deberet possidere, et sub regula sancta per

instituta patrum ibidem deberet regi vel conversari. Abtwahl. G. Chr.

XIV b 6 (672—676; J. 2J05): nullas gravedines a quolibet episcoporum
sub praetextu discussionis religiosus abbas vel monachi ibidem degentes
sustineant; neque rursus hospitandi sibi apud eos licentiam vendicantes
dispendia iis atque insolentias angariarum imponant; neque, per occa-
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ein anderes geistliches Institut von dem Bischof in Anspruch

genommen und darauf übertragen werden^).

sionem reo*iilaris disciplinae rimandae atqiie servandae, qiiaslibet eis

importent iiiiurias .... Reverentissimo vero episcopo, in cuius paroecia

memoratum venerabile monasterium, vel res eius ac possessiones con-

stiterint, faciendae tantum ordinationis ac promotionis sacerdotum at-

que levitariim, vel conficiendi chrismatis sit tantum concessa licentia.

Dispositionem antem venerabilis loci g-erere ac conversationem monachi-

cam exquirere, religioso abbati eiusque praeposito, vel qui probatissimi

fuerint in eodem monasterio, quod etiam praefati praesules consona

sententia definierunt, decernimus. Actes de Reims I S. 78 f. (662):

(Bischof Bertefried von Amiens für Corbie) Nee episcopus, nee archi-

diaconus, aiit alia quaelibet persona, ordinator ecclesiae Ambianensis,

quodcumque de eodem monasterio . . usurpare, aiit commutare, aut

aliquas res auferre, vel species qiiae ad ipsum monasterium sunt colla-

tae, deferre ad civitatem audeat. Vg-1. Marculfi Form. I, 1 Zeumer
S. 40. Formel 44 der Coli. Flav. Zeumer S. 481: (über das Gut eines

Klosters) ut nullum exinde episcopus civitatis illius habeat potestatem,

neque archidiaconus illius vel ministri et actores aecclesiae aut quis-

libet ex clero in rebus predicti monasterii nullam presumat habere
principatum in nullam omnino rem . . non i)ro pasto exactandum, non
pro mansionaticos requirendum, non pro totius omnino rei repetendo,

non pro abbatem constituendo, non pro ministeria discribendo etc. nee
munera exinde requirat, sed simpliciter que a fratribus sibi fuerint

oblata, nehmen. Das Kloster sub integro Privilegium sit in perpetuum
a calumniandi occasionibus conservatum. absque ulo arbitrio civitatis

ipsius antistitis ipsi sibi monachi pastorem instituant. Vgl. Nr. 43 S. 480f.

:

ut nullus episcopus ulius civitatis aut archidiaconus vel quilibet ex

clero aut actores aecclesiae nullum ibidem presumant exercere domi-

natum, non ad mansionaticos aut repastos exig-endo, non ad ministeria

discribendo, non ad abatem mitendo. — Der Bischof simpliciter, que
ei a fratribus offeruntur, accipiat, nulla exenia vel muuuscula amplius

eis quirat, neque de omnes rebus ipsius monasterii nullam habeat pote-

statem. Abtwahl. In erster Linie suchte man von dem Klostergut

natürlich den Kirchenschmuck usw. sicherzustellen; z, B. G. Chr. XV b 2

(641): Der Bischof darf für geistliche Amtshandlungen keine Abgaben
erheben. — nihil . . usurpans de rebus monasterii, non de sacris alta-